
EPCI 2  

RESOLUCION No. 020 
"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 

Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 
Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 

Cartagena para la vigencia fiscal de 2014. 

La Directora General del Establecimiento Publico Ambiental EPACARTAGENA, en uso de 
sus facultades legales y estatutarias y, en especial de las conferidas por el Acuerdo 098 

de 2011, articulo 9° del Consejo Directivo, el Acuerdo Distrital No 013 de 2013, y 

CONSIDERANDO: 

• Que el artículo 352 de la Constitución Política, le otorga a la Ley Orgánica de 
Presupuesto la Facultad de regular lo concerniente a la programación, modificación y 
ejecución del presupuesto público. 

• Que las normas orgánicas del presupuesto contenidas en el decreto ley 111 de 1996 y 
el acuerdo 44 de 1998, contemplan la posibilidad de modificar el presupuesto de 
ingresos, gastos e inversión de un organismo o entidad en el transcurso de la vigencia 
correspondiente. 

• Que a través del Acuerdo N° 107 de 2013, fue aprobado el presupuesto de rentas, 
recursos de capital y recursos de fondos especiales, apropiaciones de funcionamiento 
y el Plan de Inversión del Establecimiento Público Ambiental EPA, para la vigencia 
fiscal de 2014. 

• Que el artículo 9° del Acuerdo 109 del Consejo Directivo faculta al Director del EPA 
para que por Resolución realice las modificaciones al presupuesto de la vigencia fiscal 
de 2014, en lo referente a Traslados, Reducciones, Adicciones y Recursos que se 
obtengan con entidades del Gobierno Nacional Departamental y Distrital así como los 
gastos que deban financiarse con dichos recursos. 

• Que según certificación de fecha 8 de Enero de 2014, la Subdirección Administrativa y 
Financiera y la Tesorería General del Epa Cartagena hacen constar la existencia de 
unos saldos contables libres de compromisos, con corte a 31 de Diciembre de 2013, 
susceptibles de ser incorporados al presupuesto de la vigencia 2013. Por valor de $ 
3.012.412.716.00 

• Que en virtud de lo anterior, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: INCORPÓRASE al presupuesto de rentas y recursos de Capital 
de la vigencia fiscal de 2014, la suma de TRES MIL DOCE MILLONES 
CUATROCIENTIOS DOCE MIL SETECIENTOS DIESCISEIS PESOS 
($3.012.412.716.00) MCTE, a las siguientes partidas de ingresos: 

INGRESOS 
RECURSOS DE CAPITAL 

	
3.012.412.716,00 

Ingresos Corrientes Libre Destinación 
	 228.152.105,00 



33.600.000,00 

194.552.105,00 

28.600.000,00 

27.509.049,00 

16.400.000,00 

2.000.000,00 

8.166.029,00 

3.000.000,00 

10.000.000,00 

1.000.000,00 

10.000.000,00 

Epa 
RESOLUCION No. 020 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2014. 

SGP Propósito General 116.392.658,00 
Ley 99 transferencias Sector Eléctrico 389.168.042,00 
Sobretasa Ambiental Peaje 2.006.591.058,00 
Tasa Retributiva 98.314.711,00 
Multas, Sanc. Permisos, Licen y Otros 101.166.029,00 
Rendimientos Financieros EPA 27.509.049,00 
Rendimientos Financieros Regalías 45.119.064,00 

ARTICULO SEGUNDO: Con base a los recursos incorporados en el artículo anterior, 
acredítese los siguientes rubros en cuantía de TRES MIL DOCE MILLONES 
CUATROCIENTIOS DOCE MIL SETECIENTOS DIESCISEIS PESOS 
($3.012.412.716.00), en las siguientes partidas de gastos: 

A. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
GASTOS DE PERSONAL 
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 
Ingresos Corrientes Libre Destinación 
SERVICIOS DE CONSULTORIA Y HONORARIOS 
Ingresos Corrientes Libre Destinación 

GASTOS GENERALES 
ADQUISICION DE BIENES 

COMPRA DE EQUIPOS 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
DOTACION DE UNIFORMES 
Rendimientos Financieros EPA(Multas,ley99 y Otros) 
ADQUISICION DE SERVICIOS (Multas) 
BIENESTAR SOCIAL 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
CAPACITACION 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
COMUNICACION Y TRANSPORTE 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
GASTOS COMISIONES FIDUCIARIAS 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
IMPRESOS Y PUBLICACIONES 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
IMPUESTOS TASAS Y MULTAS 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 

010100000200102 

010100000200202 

010100010400208 

010100010400309 

010100020500208 

010100020500308 

010100020500408 

010100020500608 

010100020500808 

010100020500908 

010100020501008 



Epa!  
RESOLUCION No. 020 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2014. 

SEGUROS 	 6.000.000,00 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 	 6.000.000,00 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 
VIATICOS Y GASTOS DE TRANSPORTES 	 10.000.000,00 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y Otros 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 356.827.183,00 
C. INVERSION 

POLITICA AMBIENTAL COMO RETO A LA 
ADAPTABILIDAD AL CAMBIO CLIMATICO 

PARQUE DISTRITAL CIENAGA DE LA VIRGEN 
02030365100107 	Sobretasa Ambiental al Peaje 

MITIGACIÓN AMBIENTAL 
02030365000206 	Ley 99 /93 
02030365000220 	Tasa Retributiva 

PROGRAMA EDUCAR Y CONTROLAR PARA  
CONSERVAR  

2.006.591.058,00 

194.584.021,00 
98.314.711,00 

CONTROL Y VIGILANCIA 
02030365300106 

	

	Ley 99 /93 	 194.584.021,00 
MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE 

02030365300210 

	

	Rendimientos financieros RD 	 45.119.064,00 
EDUCACION E INVESTIGACIÓN AMBIENTAL 

02030365300403 	Ren finan SGP Propósito general 	 116.392.658,00 

TOTAL INVERSION 2.655.585.533,00 

ARTÍCULO TERCERO: Esta Resolución rige a partir de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Cartagena de Indias, a los Quince (15) días del mes de Enero de 2014. 

MARIA ANG LICA GARCIA TURBAY 
Directora Gen ral 

Proy ub.Adm.Fin 

Apirew  
Vb: J-fe ofi 	eación 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

